
AGENZIA PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 

DEL BACINO DI CREMONA E MANTOVA 

Deliberazione dell’Assemblea dell’Agenzia, atto n. 2016/4 

Seduta del 15/03/2016, ore 18:00  

Presieduta da Alessandro PASTACCI, Presidente dell’Agenzia 

Presenti: 

Giovanni GAGLIARDI, delegato a rappresentare il COMUNE DI CREMONA 

Gabriele SQUASSABIA, delegato a rappresentare il COMUNE DI MANTOVA 

Carlo VEZZINI, legale rappresentante della PROVINCIA DI CREMONA 

Gianni PETTERLINI, delegato a rappresentare la PROVINCIA DI MANTOVA 

Assenti: 

il legale rappresentante (o suo delegato) della Regione Lombardia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Approvazione Documento Unico di programmazione (D.U.P.) 2016 – 2018.- 



L’ASSEMBLEA DELL’AGENZIA 

VISTO l’articolo 170 del decreto legislativo 18/08/2000 n.267, secondo cui: 

1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico 

di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun 

anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta 

al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con 

riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali 

non sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e 

allegano al bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica 

che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità' 

previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento 

unico di programmazione e' adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli 

enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal 

presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015. 

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 

strategica ed operativa dell'ente. 

3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione 

strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento 

pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di 

previsione. 

4. Il documento unico di programmazione e' predisposto nel rispetto di quanto previsto 

dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile 

per l'approvazione del bilancio di previsione. 

6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento 

unico di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di 

improceibilità le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le 

previsioni del Documento unico di programmazione. 

VISTO l’art. 174 del D. Lgs. n.267/2000, il quale prevede che lo schema di bilancio di 

previsione finanziario ed il documento unico di programmazione vengano predisposti 

dall’organo esecutivo e da questo presentati all’organo di indirizzo dell’Ente; 

CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia, con deliberazione 

02/03/2016 n.2016/2, ha adottato lo schema di Documento Unico di Programmazione 

2016 – 2018 sulla base degli indirizzi strategici di mandato dell’Agenzia e dei dati 

contabili desunti dallo schema di bilancio di previsione 2016 – 2018; 



RICHIAMATI altresì: 

- il decreto in data 28/10/2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.254 del 

31/10/2015, come rettificato dal decreto in data 09/11/2015, pubblicato nella  

Gazzetta Ufficiale n.268 del 17/11/2015, con il quale il termine per la deliberazione 

del bilancio di previsione da parte degli enti locali, per l'anno 2016, è stato differito 

al 31 marzo; 

- il decreto del Ministero dell'Interno del 01/03/2016 che differisce dal 31 marzo al 

30 aprile il termine per approvare il bilancio di previsione 2016, con eccezione delle 

città metropolitane e delle province, per le quali il termine è differito al 31 luglio 

2016; 

- il punto 8 dell’Allegato 4/1 (Principio Applicato della Programmazione) che 

definisce il contenuto del DUP; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e il D.Lgs n. 118/2011; 

VISTI: 

- i pareri favorevoli resi dal Direttore dell’Agenzia in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il parere espresso dall’Organo di Revisione dell’Agenzia in data 14/03/2016; 

DELIBERA 

1. Di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2016 – 2018, redatto in base alle indicazioni di cui 

al punto 8) del principio contabile applicato concernente la programmazione di 

bilancio, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n.33/2013 e in particolare dall’art.23, 

disponendo la pubblicazione sul sito internet istituzionale dell’Agenzia nella sezione 

Amministrazione Trasparente/albo pretorio/deliberazioni dell’Assemblea. 

3. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 

comma 4, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il SEGRETARIO VERBALIZZANTE                     IL PRESIDENTE 

          f.to  Claudio Cerioli                f.to Alessandro Pastacci 

 

 


